
ACLARACIÓN DE CONSULTAS 

SDO 002-2024-UNSA 

“ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO LECTOR TL/OSL” 

Proyecto “Fortalecimiento del laboratorio LANMyD de la Escuela de Física UNSA, para 

dataciones arqueológicas y geológicas e investigación de nuevos materiales 

luminiscentes” 

Contrato No PE501085377-2023- PROCIENCIA-BM. 

CONSULTA 1. 

En la Sección III (Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos), ítem 8, se menciona 

que el plazo de entrega es de 300 días calendarios, sin embargo, el tiempo de 

fabricación indicado por nuestro proveedor es 360 días, por lo cual les consultamos si 

aceptarían como plazo de entrega 420 días. 

RESPUESTA: 

En relación a la Sección III (Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos), ítem 8, 

donde se establece que el plazo de entrega es de 300 días calendarios. 

Se acepta parcialmente por tanto el plazo de entrega se ajustará a 360 días 

calendarios. Remitirse a enmienda 1, 2 y 3. 

 

CONSULTA 2 

En la Sección III (Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos), ítem 5.3, se menciona 

que el proveedor debe tener el respaldo de la marca para proveer de repuestos. 

Evidenciado por la carta de representatividad. Dado que nuestro proveedor no otorga 

dicho documento, les consultamos si este puede reemplazarse por una carta en la que 

el proveedor indique la disponibilidad de repuestos para el equipo.   

RESPUESTA: 

Para garantizar la operatividad del equipo, el requisito queda como se indica en las 

bases, ítem 5.3., remitirse a la enmienda 04. 

 

 



CONSULTA 3 

En la Sección IV (Formulario de Contrato y Condiciones de Contrato), ítem 23, Rescisión 

por conveniencia, se indica que el Comprador podrá rescindir el Contrato, total o 

parcialmente, en cualquier momento, por razones de conveniencia. Nuestro proveedor 

exige el pago del 50 % adelantado con la orden de compra y el saldo al término de la 

fabricación, por lo cual solicitamos puedan detallar los alcances de la Rescisión por 

conveniencia. 

RESPUESTA: 

La rescisión por conveniencia está indicada En la Sección IV (Formulario de Contrato y 

Condiciones de Contrato), ítem 23 de las SDO 002-2024-UNSA “Rescisión por 

conveniencia” 

Rescisión por conveniencia. (a) El Comprador, mediante comunicación enviada al 

Proveedor, podrá rescindir el Contrato total o parcialmente, en cualquier momento, por 

razones de conveniencia. La comunicación de rescisión deberá indicar que esta se debe 

a la conveniencia del Comprador, el alcance de la extinción de las responsabilidades del 

Proveedor en virtud del Contrato y la fecha de entrada en vigencia de dicha rescisión. 

(b) Los Bienes que ya estén fabricados y listos para embarcar dentro de los 28 

(veintiocho) días siguientes a la fecha en que el Proveedor reciba la notificación de 

rescisión del Comprador deberán ser aceptados por el Comprador de acuerdo con los 

términos y precios establecidos en el Contrato. En cuanto al resto de los Bienes, el 

Comprador podrá elegir entre las siguientes opciones: (i) que se complete alguna 

porción y se entregue de acuerdo con las condiciones y precios del Contrato; y/o (ii) que 

se cancele el resto y se pague al Proveedor una suma convenida por aquellos Bienes o 

Servicios Conexos que se hubiesen completados parcialmente y por los materiales y 

repuestos adquiridos previamente por el Proveedor. 

 

CONSULTA 4 

En el apartado de los documentos que establecen las calificaciones del licitante, solicitan 

una Capacidad Financiera: correspondientes a los últimos dos (2) años deberán 

demostrar que, en promedio, tuvieron al menos dos (2) veces el valor de su oferta por 

el equipo. Solicitamos al comité especificar a qué hace referencia la capacidad 

financiera: Activo Total / Capital Social I Ventas Netas I Utilidad Neta u otro concepto. 

 



RESPUESTA: 

La capacidad financiera, para la SDO 002-2024-UNSA, se refiere al activo total 

correspondiente a los últimos dos (2) años. Se deberá demostrar que, en promedio, se 

ha tenido al menos dos (2) veces el valor de la oferta por el equipo. 

 

CONSULTA 5 

El precio de los bienes cotizados es DDP (Delivered Duty Paid)". Solicitamos al comité 

permita participar mediante el lncoterm DAP (Entrega en lugar adecuado), donde el 

postor deberá participar brindando todos los costos involucrados hasta entregar en el 

destino final dentro del territorio nacional, pero lo único que no incluye es el pago de 

impuestos al momento de importar. Teniendo La Universidad el beneficio de la 

exoneración tributaria, el pago sería cero O, sin afectar a los presupuestos asignados a 

dicho proyecto. 

RESPUESTA: 

Se acepta el incoterm DAP (Entrega en lugar adecuado). El precio de los bienes 

cotizados es DAP (Delivery At Place) debiendo tener en cuenta que el proveedor deberá 

realizar los trámites necesarios para liberar el equipo de aduanas a nombre de la 

Universidad Nacional de san Agustín y asumirá los gastos que correspondan hasta la 

instalación del equipo en el laboratorio de Nuevos materiales y dataciones de la Escuela 

de Física de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, Ubicada en la Av. 

Independencia S/N Arequipa departamento de Arequipa, incluyendo los gastos de 

aduana. 

Nota: De acuerdo al DS No 046-97-EF y sus modificatorias vigentes, establece la 

exoneración de IGV a instituciones educativas públicas o privadas, La UNIVERSIDAD 

se acoge a la misma, con facturación aplicando la exoneración por VENTA SUCESIVA, 

remitirse a la enmienda 05. 

 

CONSULTA 6 

En las bases solicitan 300 días calendario de entrega. El equipo solicitado es un equipo 

especializado que se fabrica en Dinamarca y tenemos un tiempo de entrega aproximada 

de 14 meses.  Por tal motivo solicitamos al comité evaluar y aceptar tiempos de entrega 

de 420 días calendarios. 



RESPUESTA: 

Remitirse a la respuesta de la consulta 01. 

 

CONSULTA 7 

Hemos revisado las bases del proceso de selección y notamos que el equipo que se 

pretende adquirir incluye una fuente radiactiva. Este tipo de material requiere un manejo 

especializado y permisos específicos que deben ser gestionados por el comprador.  No 

obstante, no encontramos en las bases información que garantice que la Universidad 

Nacional de San Agustín de Arequipa (UNSA) cuente con estos permisos para el 

adecuado manejo de dicho equipo. Solicitamos una aclaración que confirme si la UNSA 

Posee la licencia otorgada por el Instituto Peruano de Energía Nuclear (IPEN) para el 

uso de material radioactivo. Además, es indispensable que un operario certificado. 

RESPUESTA: 

La Universidad cuenta con la licencia para importar. Como importadores finales, 

tramitamos este permiso a través de la plataforma del VUCE. Sobre si es indispensable 

un operador certificado, cuando se solicita la licencia si es necesario, pero nosotros ya 

tenemos licencia por lo tanto NO ES REQUISITO PARA SOLICITAR EL PERMISO AL 

IPEN. 

 

Arequipa, octubre del 2024 

 

El Comité de Evaluación de Adquisiciones 

 


